PORTARIA Nº 040/2020 de 23 de janeiro de 2020.

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso III, do

art. 54 e parágrafos 2º e 4º do art. 55, da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, resolve:
Art. 1º Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal do 3º Quadrimestre de 2019 desta Corte.

Des. Frederico Ricardo de Almeida Neves

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")                          R$ 1,00

      DESPESAS EXECUTADAS

      (Últimos 12 Meses)

DESPESA      LIQUIDADAS      INSCRITAS

COM                         TOTAL EM RESTOS A

PESSOAL                         (ÚLTIMOS PAGAR NÃO

 Jan/2019 Fev/2019 Mar/2019 Abr/2019 Mai/2019 Jun/2019 Jul/2019 Ago/2019 Set/2019 Out/2019 Nov/2019 Dez/2019 12  MESES) PROCESSA-

                          (a) SADOS1 (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 24.623.046,80 18.932.857,89 18.643.310,64 18.933.211,39 18.805.175,78 18.979.117,47 18.904.670,75 18.967.586,87 18.936.515,08 19.050.598,56 28.983.035,78 22.304.090,08 246.063.217,09 14.118,34

  Pessoal Ativo 19.096.058,66 15.174.774,73 14.881.755,57 15.033.688,12 14.703.013,93 15.147.170.77 14.991.763,26 15.115.821,96 15.045.584,19 15.025.868,07 22.951.249,78 18.402.865,61 195.569.614,65 14.118,34

 Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 16.965.899,52 13.001.307,13 12.737.178,35 12.877.987,02 12.731.531,48 13.063.406,56 12.701.718,49 12.821.428,47 12.756.631,39 12.744.660,57 18.371.715,30 16.046.010,40 166.819.474,68 14.118,34

 Obrigações Patronais 2.130.152,58 2.173.462,00 2.144.572,10 2.155.696,30 1.971.478,29 2.083.760,05 2.290.040,93 2.294.390,13 2.288.949,92 2.281.204,78 4.579.531,60 2.356.852,33 28.750.091,01 0,00

 Benefícios Previdenciários 6,56 5,60 5,12 4,80 4,16 4,16 3,84 3,36 2,88 2,72 2,88 2,88 48,96 0,00

 Pessoal Inativo e Pensionistas 5.526.988,14 3.758.083,16 3.761.555,07 3.899.523,27 4.102.161,85 3.831.946,70 3.912.907,49 3.851.764,91 3.890.930,89 4.024.730,49 6.031.786,00 3.901.224,47 50.493.602,44 0,00

 Aposentadorias, Reserva e Reformas 4.216.312,03 2.861.589,93 2.896.747,13 3.029.999,55 3.176.101.99 2.937.332,70 2.946.645,37 2.970.897,47 3.014.802,40 3.132.405,79 4.685.421,01 3.020.106,20 38.888.361,57 0,00

 Pensões 1.310.673,87 896.490,99 864.806,18 869.521,96 926.058,26 894.612,56 966.260,52 880.865,84 876.126,89 892.323.42 1.346.363,71 881.117,15 11.605.221,35 0,00

 Outros Benefícios Previdenciários 2,24 2,24 1,76 1,76 1,60 1,44 1,60 1,60 1,60 1,28 1,28 1,12 19,52 0,00

 Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização
ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II)  (§ 1º do art. 19 da LRF) 5.526.988,14 3.758.083,16 3.761.555,07 3.922.847,46 4.102.161,85 3.840.417,75 3.912.907,49 3.856.302,92 3.956.705,47 3.206.158,72 3.244.019,58 941.620,19 44.029.767,80 0,00

 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 23.324,19 0,00 8.471,05 0,00 4.538,01 65.774,58 0,00 2.352,95 1.165,69 105.626,47 0,00

 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 5.526.988,14 3.758.083,16 3.761.555,07 3.899.523,27 4.102.161,85 3.831.946,70 3.912.907,49 3.851.764,91 3.890.930,89 3.206.158,72 3.241.666,63 940.454,50 43.924.141,33 0,00

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 19.096.058,66 15.174.774,73 14.881.755,57 15.010.363,93 14.703.013,93 15.138.699,72 14.991.763,26 15.111.283,95 14.979.809,61 15.844.439,84 25.739.016,20 21.362.469,89 202.033.449,29 14.118,34

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL  VALOR   % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)       905.658.589.594,29       -

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP  (V) = (III a + III b)     202.047.567,63   0,022309

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)     396.415.821,25    0,043771

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)     376.595.030,19    0,041582

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)  356.774.239,13    0,039394

FONTE: SIAFI, COFIN/SOF/TRE-PE, data de emissão 21/janeiro/2020 às 10h e 30min.

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior
continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Notas:

1.Limites Máximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE nº 385/2013.

2.Valor da RCL referente à Portaria STN nº 28, de 21/01/2020.

Dario Maciel Nunes Pollyanna Dutra B. Morais Barboza

Secretário de Orçamento e Finanças Secretária de Controle Interno

Em exercício Em exercício

 Des. Frederico Ricardo de Almeida Neves

 Presidente

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "a")                 R$ 1,00

    DISPONIBILIDADE   DISPONIBILIDADE

   OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DE CAIXA  RESTOS A  EMPENHOS NÃO DE CAIXA

  DISPONIBI-  LÍQUIDA (ANTES  PAGAR LIQUIDADOS LÍQUIDA (APÓS

 IDENTIFICAÇÃO  LIDADE DE  Restos a Pagar Liquidados  Restos a Pagar   DA INSCRIÇÃO EMPENHADOS CANCELADOS (NÃO A INSCRIÇÃO

 DOS CAIXA  e Não Pagos Empenhados Demais EM RESTOS A   INSCRITOS POR EM RESTOS A

 RECURSOS BRUTA De  e Não Obrigações PAGAR NÃO E NÃO INSUFICIÊNCIA PAGAR NÃO

  (a) Exercícios Do Exercício  Liquidados Financeiras  PROCESSADOS LIQUIDADOS FINANCEIRA) PROCESSADOS

   Anteriores  (c) de Exercícios  (e) DO EXERCÍCIO) 1  DO EXERCÍCIO  DO EXERCÍCIO)

   (b)  Anteriores (d)  (f) = (a - (b+c+d+e)) (g)  (h) = (f - g)

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 5.848.116,74 7.317,50 16.849,73 170.921,61 0,00 5.653.027,90 3.946.621,55 0,00 1.706.406,35

Recursos Ordinários 5.848.116,74 7.317,50 16.849,73 170.921,61 0,00 5.653.027,90 3.946.621,55 0,00 1.706.406,35

 0100 - Recursos Ordinários 5.848.116,74 7.317,50 16.849,73 170.921,61 0,00 5.653.027,90 3.946.621,55 0,00 1.706.406,35

 0300 - Recursos Ordinários - Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 233.177,19 0,00 0,00 0,00 62.116,78 171.060,41 0,00 0,00 171.060,41

Recursos Vinculados ao RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 0156 - Contribuição Plano Seguridade Social Servidor 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 0169 - Contribuição Patronal p/ Plano Seg. Social Servidor 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Recursos de Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 0188 - Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Recursos Vinculados 233.177,19 0,00 0,00 0,00 62.116,78 171.060,41 0,00 0,00 171.060,41

 0127 - Custas e Emolumentos - Poder Judiciário 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 0150 - Recursos Não-Financeiros Diretamente Arrecadados 171.060,41 0,00 0,00 0,00 0,00 171.060,41 0,00 0,00 171.060,41

 0153 - Contribuição para Financiamento da Seguridade Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 0174 - Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 0190 - Recursos Diversos 62.116,78 0,00 0,00 0,00 62.116,78 0,00 0,00 0,00 0,00

 0327 - Custas e Emolumentos - PJ - Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 0350 - Recursos Não-fin. Diret. Arrec. - Exercícios Anteriores 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL (III) = (I + II) 6.081.293,93 7.317,50 16.849,73 170.921,61 62.116,78 5.824.088,31 3.946.621,55 0,00 1.877.466,76

FONTE: SIAFI e COFIN/SOF/TRE-PE. Emitido em 21/janeiro/2020 às 10h30min
¹ A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial
Notas

1. O modelo estabelecido na 9ª Edição do Manual de Demonstrativos Fiscais foi adequado para permitir a identificação por Fonte de Recursos.
2. Os valores foram apurados conforme os procedimentos estabelecidos na Macrofunção 021301 do Manual SIAFI, apresentando os valores líquidos de Limite de Restos a Pagar a Receber ou a
Liberar e Diferidos.

Dario Maciel Nunes Pollyanna Dutra B. Morais Barboza
Secretário de Orçamento e Finanças Secretária de Controle Interno

Em exercício Em exercício

Des. Frederico Ricardo de Almeida Neves
Presidente

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

LRF, art.48 - ANEXO 6             R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 905.658.589.594,29

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal - DTP 202.047.567,63 0,022309

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)  396.415.821,25 0,043771

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) 376.595.030,19 0,041582

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)  356.774.239,13 0,039394

 RESTOS A DISPONIBILIDADE
 PAGAR DE CAIXA LÍQUIDA
 EMPENHADOS (APÓS A INSCRI-

RESTOS A PAGAR E NÃO ÇÃO EM RESTOS A
 LIQUIDADOS PAGAR NÃO
 DO EXERCÍCIO PROCESSADOS DO
  EXERCÍCIO)

Valor Total  3.946.621,55 1.877.466,76

FONTE: SIAFI e COFIN/SOF/TRE-PE. Emitido em 21/janeiro/2020 às 10h e 30m.

Dario Maciel Nunes
Secretário de Orçamento e Finanças

Em exercício

Pollyanna Dutra B. Morais Barboza
Secretária de Controle Interno

Em exercício

Des. Frederico Ricardo de Almeida Neves
Presidente

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO

ACÓRDÃO 553/2017-TCU-PLENÁRIO. ITEM 9.4
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2019

R$ 1,00

 DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 246.077.335,43

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 44.029.767,80

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 202.047.567,63

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 905.658.589.594,29

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V) =
(III / IV)*100

0,022309%

 % DA RCL VALOR

LIMITE
MÁXIMO

<%>

LRF, art. 20, incisos I, II e III 0,043896% 397.547.894,49

Resol CNJ
5/2005

Ato
decorrente:

Portaria TSE nº 478, de
26 de setembro de 2005

0,043852% 397.149.404,71

Resol CNJ
26/2006

Ato
decorrente:

-
- -

Resol CNJ
177/2013

Ato
decorrente:

Portaria TSE nº 385, de
22 de agosto de 2013.

0,043771% 396.415.821,25

Justiça do Trabalho / Ato Conjunto TST.CSJT/2015  - -

Nota:

1. Valor da RCL do 3º quadrimestre de 2019 - Portaria STN nº 28, de 21 de janeiro de 2020.

Dario Maciel Nunes
Secretário de Orçamento e Finanças

Em exercício

Pollyanna Dutra B. Morais Barboza
Secretária de Controle Interno

Em exercício

Des. Frederico Ricardo de Almeida Neves
Presidente

Publicado no DOU n.º 19 , Seção I, de 28 de janeiro 2020, páginas 76,77 e 78